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1. Úvod

V dnešní době, kdy se řada lidí odvrací od exaktních věd

a hledá určitou alternativu k čistě racionálnímu obrazu světa, se

zvyšuje zájem o esoteriku, parapsychologii, alternativní medicínu a

také astrologii.

Astrologie Je obor, který se zabývá vztahy mez1

postaveními Slunce, Měsíce, planet a hvězd a děním na Zemi.

Ačkoli řada odpůrců jí upírá označení vědní disciplíny, je

astrologie podobně jako věda založena na empirii, pozorování a

statistických metodách, ve kterých rovněž využívá poznatků

astronomie. Při svých interpretacích vychází z názoru, že vesmír

tvoří jeden celek a tedy všechny jeho součásti nutně musí souviset

s ostatními.

Právě díky mému hlubšímu zájmu o astrologii jsem se

rozhodla zjistit více o tom, odkud vlastně astrologie vzešla, jak se

dále šířila a rozvíjela, zdali už v antickém světě dosáhla takové

úrovně a poznatků, jakými disponuje dnes a také v jakém prostředí

a kým byla praktikována.

Výše zmíněné otázky se pokusím zodpovědět v

jednotlivých kapitolách. Celá práce bude rozdělena na dvě části,

přičemž v první nastíním vývoj astrologické disciplíny a její šíření

v antickém světě, ve druhé se budu věnovat jednotlivým znamením

zvěrokruhu a jejich zobrazením. Také se dotknu některých

astronomických otázek, neboť právě astronomie s astrologií úzce

souvisí a její rozvoj byl velmi důležitý pro zpřesňování

astrologických předpovědí.

Na začátku práce se zaměřím na historické základy

astrologie a soustředím se na to, jaký přínos měly pro astrologii

civilizace Mezopotámie a starověkého Egypta. Dále se budu

zabývat problémem, jak se astrologie šířila na západ. Zaměřím se

na význam a rozdíly mezi pojetím astrologie na Východě a v

řeckém světě a pojednám o filosofickém kontextu, kterým byla
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astrologie odůvodňována. V kapitole o helénismu obrátím svou

pozornost především na Egypt, který byl v této době střediskem

vzdělanosti a kde mezi ostatními disciplínami kvetla také

astrologie. Poté se budu věnovat významu astrologie v Římě,

zvláště pak tomu, jakou roli hrála na císařském dvoře. Aspekty

používání astrologie v Mithrově kultu vyložím v samostatné

kapitole, neboť šíření a pěstování mithraismu přesahuje jednotlivá

historická období, tak jak jsem je rozdělila výše, a zároveň právě

astrologie hraje v mithraismu specifickou roli.

V části týkající se jednotlivých znamení pojednám

nejdříve o tom, v jaké souvislosti se objevují znamení zvěrokruhu

v mytologii. Zaměřím se jen na nejdůležitější aspekty této

problematiky, neboť jednotlivé mýty jsou mnohdy natolik obsáhlé,

že by jejich prezentace tuto práci příliš zatížila. Nakonec se budu

zabývat tím, jak a kde byla jednotlivá znamení i celý zvěrokruh

zobrazován a případně také jaký význam tato vyobrazení mají.
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2. Historické kořeny

2.1. Babylónie

Kolébkou astrologických nauk byla oblast Mezopotámie,

z jejichž základů později čerpají učenci v Řecku, ptolemaiovském

Egyptě a také na římském císařském dvoře.

Už v antice ale panovaly neshody, zdali astrologie

pochází z Mezopotámie či Egypta. V řecko-římském světě byli

termínem Chaldejci označováni všichni astrologové, věštci či

mágové, ať už pocházeli z mezopotamské oblasti či nikoli. 1 To, že

právě oni se věnovali věštění z hvězd dokládá také Vitruvius:

"Ostatek z nauky o hvězdách, tj. jaký má vliv 12 znamení, 5

planet, Slunce a Luna na lidský život, se musí ponechat výpočtům

Chaldejců, poněvadž jejich oborem je genethlialogie, takže

dovedou vysvětlit věci minulé i budoucí podle výpočtů z hvězd. "2

Na druhou stranu, od doby Hérodota, byl za studnici antických

vědomostí pokládán Egypt a také astrologové tvrdili, že jejich

zdroje pochází z Egypta. Takováto tvrzení musíme brát obezřetně,

neboť sami Řekové považovali svou civilizaci za poměrně mladou

a vznik a rozvoj astrologie přisuzovali civilizacím, které pokládali

za starší. 3

V 1. století n. 1. Plinius Starší píše: "Epigenés učí, že u

Babyloňanů bylo zapsáno hvězdné pozorování za 720 00 let ... ;

Béróssos a Kritodémos minimálně 490 000." 4 První písemné

doklady o pozorování a věštění z nebes skutečně pochází z

Mezopotámie. Zaznamenávají, že sumerský panovník Gudea,

vládce Lagaše (2144-2124 př. n. 1.)5
, ve svém snu spatřil ženu, jak

připravuje stavební plochu. V ruce držela hliněnou destičku se

zobrazením souhvězdí. Podle kněží, kteří sen vyložili, se jednalo o

1 WHITFIELD, Peter. Astrology: A History. London: The British Library, 2001.
str. 27.
2 Vitruvius: Deset knih o architektuře IX 6.
3 BARTON, Tamsyn. Ancient Astrology. London 1994. str. 9.
4 Plinius Starší: Kapitoly o přírodě VII 56.
5 K dataci viz NOV ÁK.OV Á, N., PECHA, L., RAHMAN, F. Dějiny
Mezopotámie. Praha: Karolinum, 1998, str. 193.
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bohyni Nisabu, patronku poznání, vědy, písma a také astrologie,

která mu tímto zjevením přikázala postavit chrám v souladu s

postavením hvězd. 6

Pravidelná pozorování oblohy a její zaznamenávání

začala v Mezopotámii zřejmě po roce 2000 př. n. I. Prvotním

motivem pro pochopení a osvojení si znalosti pohybu nebeských

těles bylo sestavení kalendáře a hned za tímto důvodem stálo

věštění. Znamení nebes interpretovali "ummanu", královští věštci.

Ti věřili, že bohové umístili znamení nejen do světa přírody, ale

také do vesmíru, aby lidstvo připravili na určité události, jak dobré

tak i špatné, a tak mu dali šanci ovlivnit budoucnost. Znamení byla

vykládána jen v omezené šíři: některá se týkala počasí a úrody,

většina měla ovšem zabezpečit blahobyt krále, případně také

schvalovat jeho konání nebo naopak varovat před určitými činy.

Tento charakter astrologie, sloužící především zájmům státu,

vycházel z názoru, že v Mezopotámii král, jakožto zástupce boha

na zemi, udržuje božský světový řád. Mikrokosmos

makrokosmos byly vzájemně propojeny a králova vláda měla tudíž

odrážet vládu bohů nad celým vesmírem. 7

Narozdíl od helénistického vědeckého přístupu, v

Babylónii věřili, že hvězdy jsou chrámy, ve kterých bohové žijí, 8 či

přímo ztotožňovali boha s určitou planetou. Na vrcholu stála

astrální triáda, tvořená třemi nebeskými tělesy: Měsícem, Sluncem

a Venuší, ve kterých Babylóňané spatřovali bohy Sína a jeho děti,

boha Šamaše a bohyni Ištar. Slunce a Měsíc hrály důležitou roli

pro určováni času a vnášely řád do lidského světa. Ojedinělé v

babylonském systému je právě nadřazení měsíčního boha

slunečnímu. 9 Pozornost přitahovala také Ištar, bohyně lásky a

6 BARTON, Tamsyn. 1994. str. ll.
7 WHITFIELD, Peter. 2001. str. 10-11.
8 Mc LEAN, Charles Victor. Babylonian Astrology and Its Relation to the Old
Testament. Toronto: The United Church Publishing House, 1929. str. 10.
9 HELLER, Jan. Starověká náboženství: Náboženské systémy starého Egypta,
Mezopotámie a Kenaanu. 2. vyd. Praha: Kalich, 1988. str. 137.
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plodnosti, dcera boha Sína, která je vidět krátce po západu Slunce

nebo před jeho východem. Její pozorování byla prováděna už od

počátku 2. tisíciletí př. n. 1. a dnes tvoří důležitou datační pomůcku.

Také další planety byly ztotožněny s babylónskými

božstvy, ačkoli jejich atributy nebyly vždy shodné s řecko­

římskými bohy. Marduk, stvořitel a vládce nebes, byl spatřován v

Jupiterovi, Nergal, bůh války a podsvětí, odpovídal Martu, Nabu,

bůh obchodu, patřil Merkurovi a Ninurta Saturnovi.

Kolem roku 1000 př. n. 1. se začínají objevovat kruhové

tabulky, rozdělené na 12 dílů, které odpovídaly 12 měsícům v roce.


[…]


planetárních bohů. Zachovány jen fragmenty. Konec 2. stol.- poč.

3. stol. n. 1. Paříž, Louvre. Převzato z LIMC VIII/2. 1997. str. 823.

37. Apulská číše. Keramika Gnathia. Zobrazení býka a lodi Argó.

Zadní část býka je tmavší než přední. 5.-4. st. př. n. 1. Státní

muzeum, Berlín. Převzato z LIMC II/2. 1984. str. 681.

38. Funerální reliéf Hrobka Antiocha I.. Korunovační horoskop ze

7. července 62. Dvanáct hvězd a jeden měsíční srpek umístěných

na těle lva. Nahoře tři hvězdy představující Mars, Merkur a Jupiter

(doloženo nápisem). Po roce 34 př. n. 1. In sítu. Převzato z

BARTON. 1994. str. 148.

39. AE, Nikaia (Bithýnie). Antonius Pius (138-161 n. 1.) Zeus sedí

na trůnu uprostřed zvěrokruhu. Po stranách vozy Helia a Seléné.

Pod ním bohyně Gáia a Thalassa. Převzato z LIMC VIII/2. 1997.

str. 828.

40. AE, Perinthos (Thrákie). Alexandr Severus (222-235 n. 1.).

Zeus uvnitř zodiaku. Podobně jako předcházející. Převzato z LIMC

VIII/2. 1997. str. 828.

41. Gema (odlitek). Hygeia s Asklépiem uprostřed zodiaku ..

Helénistická doba. Kodaň, Mus. Copenhague. Převzato z LIMC

II/2. 1984. str. 646.

42. Překresba gemy s vyobrazením Pana. Pan uprostřed zodiaku,

hraje na píšťalu, před ním koza a obětní oltář. 1. stol. př. n. 1.-1.

stol. n. 1. Florencie, Mus. Arch. Převzato z LIMC VIII/I. 1997. str.

930.

43. Terakotový disk. Dioskúrové uvnitř kruhu se znameními

zvěrokruhu. 3. stol. n. 1. Brindisi, Mu s. Arch. Převzato z LIMC

VIII/2. 1997. str. 320.

44. Gema. Jaspis. Busty čtyř planetárních božstev, každé z nich má

přiřazeno jedno znamení zvěrokruhu: Měsíc Býka, Slunce Pannu,

Merkur Lva, Zeus Vodnáře. 3. stol. n. 1. Kas sel, Staatl. Kunstslg.

Převzato z LIMC IV/2. 1988. str. 376.

45. Gema. Na přední straně znamení Kozoroha, Pany a Býka, na

zadní Váhy, Štír a Ryby. Znamení ohraničena v samostatných

polích. Augustova doba. Bonn, Rhein. Landesmus. Převzato z

ZWIERLEIN-DIEHL. 2003. str. 140.

46. Gema. Žlutý Jaspis. Kozoroha a Štír nad sebou směrem

doprava. 2.-3. stol. n. 1. Hague, Royal Coin Cabinet. Převzato z

MAASKANT-KLEIBRINK. 1978. str. 162.

47. Gema s vyobrazením Kozoroha. Achát. Kozoroh směrem

doleva, rovný ocas. 1. pol. 1. stol. př. n. 1. Xanthen, Regionalmus.

Převzato z PLATZ-HORSTER. 1994. Tf 26.

48. Gema s vyobrazením Kozoroha. Oranžovo-červený karneol.

Kozoroh směrem doprava, stočený ocas. 1. stol. n. 1. Hague, Royal

Coin Cabinet. Převzato z MAASKANT-KLEIBRINK. 1978. str.

113.

49. Gema s vyobrazením Kozoroha. Světle červený karneol.

Kozoroh směrem doprava. Kozí hlava s rohy, stočený ocas s rybí

ploutví na konci. 1. stol. př. n. 1. Hague, Royal Coin Cabinet.

Převzato z MAASKANT-KLEIBRINK. 1978. str. 37.

50. Mince Augusta. a-Augustus, na reversu Kozoroh se zeměkoulí

mezi předními končetinami; b-Augustus, pod ním malý Kozoroh,

na reversu krokodýl, symbol Egypta; c-Kozoroh na obou stranách

při příležitosti navrácení vojenských standart od Parthů, na reversu

Kozoroh se zeměkoulí a kormidlem, nad ním roh hojnosti,

spojující Augusta s bohyní Fortunou a novým zlatým věkem.

Augustova doba. Londýn, British Mus. Převzato z BARTON.

1994. str. 147.

51. Gemy. a-Štír uprostřed, vpravo hlava Berana a Váhy, vlevo

hlava Býka a měsíční srpek, dole hvězda představující snad

Slunce; b-bohyně s měsíčním srpkem na hlavě, vpravo Rak. Paříž,

Bibliotheque Nationale. Převzato z BARTON. 1994. str. 154.

52. Gema s vyobrazením Štíra. Skelná pasta. 1. pol. 3. stol. n. 1.

Bonn, Rhein. Landesmus. Převzato z PLATZ-HORSTER. 1994.

Tf 15.

53. Gema. Oranžovo-červený karneol. Dvě ryby plující doprava.

2.-3. stol n. 1. Hague, Royal Coin Cabinet. Převzato z

MAASKANT-KLEIBRINK. 1978. str. 167.

54. AE, Alexandrie, Antonius Pius. 144/145 n. 1. Na každé minci

jedno znamení zvěrokruhu, nad ním busta odpovídajícího božstva.

a-Beran, b-Býk, c-Rak, d-Lev, e-Štír, f-Střelec, g-Kozoroh, h­

Vodnář. Převzato z LIMC VIII/2. 1997. str. 321-322.

55. Gema. Achát. Střelec jako střílející kentaur, kolem něj hvězdy.

Doba římského císařství, pravděp. 2.-4. stol. n. 1. New York, Metr.

Mus. Převzato z LIMC VIII/2. 1997. str. 322.
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