Posudek na bakalářskou práci Petry Látalové:

Antická astrologie: znamení zvěrokruhu.

Autorka si pro bakalářskou svou práci vytkla nelehký cíl – zhodnocení počátků, vývoje, významu a postavení astrologie ve starověku. Tato problematika je však natolik obširná a složitá, navíc poznamenaná mnoha mladšími nánosy a zkresleními, že volba takto formulovaného tématu sebou nutně nese nebezpečí zevšeobecnění a mnohdy poněkud zjednodušujícího pohledu. Proto autorka správně rozdělila práci na několik částí: polovina je věnována vývoji astrologie od jejích počátků v Babylonii, stručné charakteristiky disciplíny v Řecku, v období helénismu a v Římě. Samostatná kapitola je věnována Mithrovi a šíření jeho kultu především na území římského impéria, sedmá kapitola rozebírá jednotlivá znamení zvěrokruhu a závěrečná část stručně sumarizuje ikonografii zvěrokruhu především v době římské.

Hodnocení astrologie v nejstarších obdobích sebou nese svá úskalí, daná zpravidla absencí adekvátních pramenů, na pevnější půdu se dostáváme až později. a konstatování o „vědeckosti“ astrologie u Platóna a Aristotela je problematické; spíše je v tomto momentu třeba akcentovat skutečnost, že platonici vnímali Kosmos jako předobraz, zdůrazňovali jednotu makro- a mikrokosmu a značný vliv na uspořádání světa a konání lidí. Konstatování na straně 12 je tedy oprávněné a zde zmíněné filosofické směry opravdu nelze vnímat jako „astrologické“ – pravděpodobně lze akceptovat určité společné rysy, nikoli obsah. V Římě období republiky se udržovala silná etruská tradice, neměla proto zpočátku astrologie výraznější vliv (pohyb planet a jejich konjunkce zřejmě nepatřily k hlavním projevům božské vůle). Těžiště práce pak tvoří následující kapitoly, věnované mithraismu. Mithrův kult, doložený již na chetitských tabulkách ze 14. stol. př. Kr., se později šíří po celém římské světě a jeho svatyně ležely jak na Hadriánově valu, tak i v Dura Europos. Autorka zmiňuje v této souvislosti v současnosti uznávanou Ulanseyovu teorii o počátcích mithraismu ve 4.-2. tisíciletí př. Kr., vycházející z postavení znamení býka a šтира. Dosud se podařilo prozkoumat více než 200 svatyní, 650 reliéfů s centrálním motivem Mithry zabíjejícího býka a více než 1000 nápisů souvisejících s jeho kultem. Mithraea a kult samotný se dlouhou udržel v Germanii Superior (1. čtvrtina 4. století) a v Římě dokonce ještě v 90. letech 4. století. Ikonografie vybraných římských reliéfů je shrnuta na str. 32 – 37 a 46 – 52 (zvěrokruh). V tomto ohledu je jistě zajímavé

konstatování, které by si zasloužilo zevrubnější pozornost, týkající se častého zobrazení zvěrokruhu také v profánní sféře. Do textu se vloudilo jen několik nepřesností, např. u obr. 6: v textu je na str. 33 uveden původ z dunajské oblasti, u popisky jako provenience Bologna, Museo civico (?). V poznámkách pod čarou není třeba uvádět celé křestní jméno, zvláště když je duplicitně uváděno ještě v seznamu literatury. Není také obvyklé uvádět nakladatele citované publikace. Text, který vykazuje vysokou stylistickou i terminologickou úroveň je v podstatě oprostěn od překlepů a dobrou úroveň vykazuje také obrazová příloha (celkem 55 obrázků), která je z velké části převzata z LIMC (na tuto práci však chybí však odkazy v textu). Zde je však třeba upozornit na několik skutečností: autorka svou práci koncipovala velmi široce a na takto malém prostoru logicky nemohlo dojít k užšímu zaměření např. na problematiku zodiaku jako takového, jeho ikonografii a samozřejmě zhodnocení případného významu pro konkrétní údobí. Autorka se také mohla podrobněji věnovat Mithrovi, jeho svatyním, které jsou na rozdíl od ostatních orientálních božstev poměrně dobře zpracované – jistě by bylo zajímavé zevrubnější zhodnocení významu Mithrova kultu na území římských provincií, jeho přebírání a významu, dopadu na život provinciál.

Přes tyto výhrady předložená práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na práce bakalářské a autorka prokázala orientaci a zvládnutí takto náročného tématu. Z tohoto důvodu lze práci Petry Látalové považovat jako vhodný podklad pro obhajobu.

PhDr. Jiří Musil, PhD.